herceus, -a, -um (Gr.:) (*de Iove:*) *qui domum defendit - házat védelmez :*

Ad tua Phoebei certatim castra poetae, / sicut ad herceum stant ... Iovem: *Anal.nova* (Piso) p.411.

herilis *vide erilis*

hermelleatus, -a, -um *pellibus a dorsis hermelinorum detractis decoratus - hermelin sz rmével díszített:*

Item una reverenda hermelleata et rubea coloris (*sic*): 1448 *Dl* 14134.

herous, -a, -um *heroicus – h si:*

Calliopea libens heroa poemata legit: IAN.PANN. *Celebr.* 219.

hexasticum, -i n. (') *sex versuum poema – hatsoros vers:*

Nunc hisce (*sc. litteris*) humanissime obtestor, quatenus quantocius sequentem materiam hexastico seu octostico includas: BART.PANN. *Epist.* 2,1.

hibernatum, -u *supinum verbi 'hiberno':*

Amrates ... ad instaurandum exercitum et comparanda supplementa in Macedoniam ... hibernatum se recepit: BONF. III,4,373.

hinnula, -ae f. (hinula, humula, hynula) *caprea - z:*

Annuimus etiam ipsis, ut omnes carnes ferinas maiores, utputa humulas (*sic ed., var. Bevilaqua, Mészáros p.62: huminulas, recte orig.: hinnulas*), cervos, capreas, ursos, apros silvestres in medio eorum mactare et vendere possunt (*sic*): 1481 *Budai mészárosok* p.359. Quomodo ... Thomas Dersy ... a quodam Gallo Oroz, iobagione eiusdem exponentis in dicta possessione ... residenti unam hinulam in propria terra ipsius exponentis violenter recepisset: 1484 *Dl* 56165; *cf. etiam litteras eiusdem textus Dl* 56168 (C. Tóth, *Szabolcs megye* II p.180): hynulam.

hinnulus, -i m. **1** *caprea v. Gazella gazella L. - z v. hegyi gazella; 2 vitulus, pullus vaccae (v. equi?) - borjú (v. csikó?):*

1 Commendat ... secundo, honestam vitam per hoc, quod comparat eos (*sc. apostolos*) hinnulis capree (*cf. Cant. 4,5-6*): *Serm.Quinqu.* 66 (p.142). In hiis liliis pascuntur, id est delectantur et fruuntur, hinnuli, id est sancti, qui conparantur hinnulis, qui sunt timidi corde et

canes fugiunt: *Ibid.* (p.143). Dicit enim Isi<dorus> (cf. *Isid. Etym.* 17,9,29, ubi autem de cerva fit mentio), quod dictamnus herba ... tante potencie est, ut hinnuli sagitta percussi eius pabulo ferrum a corpore eiciant: *Ibid.* (p.143). 2 Quomodo ... Osualdus ... et Iohannes ... in silvis ... currum ac equos ad nonnullas petitiones dictorum hominum ipsius exponentis reddere recusassent, donec ab eisdem hominibus prefati exponentis unum bovem et unum hinnulum extorsissent: 1470 *Dl* 59574. Michael Began ... comparavit hinnulum pro XVI den<ariis>: 1470-1471 *CD Zichy* XI p.70.

hippoballista, -ae m. (hipobalista) (ex Gr.: et) miles ballista instructus – számszerűjász:

Ex Ungaris hippobaliste quidam audacissimi concitatis equis arduum montis clivum conscendunt: BONF. II,3,120. Salomon quidam hippobalista regius ex his unum letali vulnere confodit humique prosternit: BONF. II,3,162. Corvinum in utroque cornu duo quadrata cataphractorum equitum agmina, quos hippobaliste sequebantur, collocasse memorant: BONF. III,5,259. Corvinus ... posthec cataphractus equites collocat, quibus hippobalistas subicit: BONF. III,5,396. Bohemi equites cataphracti omnes aut hippobaliste (var.: hippoballistae): BONF. IV,5,14; cf. *locum allatum* s.v. 'cataphractus' (BONF. III,4,396).

hippophagus, -i m. (ex Gr.: et μ) qui equina carne vescitur – lóév :

Inter fontes Modoce ac hippophagi iacent, qui equino sanguine carneque vescuntur: BONF. I,1,222; cf. 'anthropophagus'.

hippopodes, -um m. (ex Gr.: et) qui equinos pedes habent – lólabúak:

In quibus equinis pedibus homines oriuntur hippopodes: BONF. I,1,42; cf. 'antipodes'.

hirtas vide hirsutus

histrionia, -ae f. actorum scaenicorum ars – színészet:

Pudet nunc etiam exercere histrioniam, ita nullus adest quaestus histrionicus: BART.PANN. *Gryllus* 20.

histrionicus, -a, -um ad actorem scaenicum spectans – színészi:

Pudet nunc etiam exercere histrioniam, ita nullus adest quaestus histrionicus: BART.PANN. *Gryllus* 20.

hoccine BART.PANN. *Gryllus* 125. %

holda, -ae f. (forsan ex Germ. 'Hulde' quod et homagium et coetum catervamque latronum significari potest) pretium redemptionis vel actus id recipiendi - váltságdíj v. váltságolás (cf. *Lex.Hung.* p.384 s.v. '2. hold' et *DuC* IV p.261 s.v. 'hulda'):

Certificati sumus gentes ipsas ... plurima damna, spolia, depraedationes, holdas et alia malorum genera regno in eodem iam de facto facere: 1496 *Epist.procer.* I p.39 = *Df* 216034; cf. Iványi, *Bártfa* 3244; cf. *superius*: ut ad hoc regnum nostrum hostiliter venirent in eodemque ... depraedationes, spolia et alia malorum genera facerent.

homoagrus, -a, -um compatriota, qui eiusdem patriae est – honfitárs, asszimilálódott idegen:

Diu in resarciendo regno versatus (sc. rex Bela) veluti in dispersis naufragii fragminibus ubique terrarum ac gentium disiectos Ungaros et plerosque homoagros (var.: omoagros, onagros) iam factos mira pietate disquireret: BONF. II,8,365; cf. Kulcsár, *Appendix* p.55 (Iohannes Herold: Annotationes in historiam Bonfinii, Basileae 1543 p.300): „puto hic

'homoagros', ut habet exemplar (ut vides) 'omagros', mendum esse, et pro eo poni debere 'onagros', ut sit sensus Tartarorum saevitia ... et simile deduxisse ab onagris ... onager dictus pro asino sylvestri".

honorarius, -a, -um *honorificus, honorem praestans – megtisztel* :

Nomen et honorarium liberi baronatus officium cum omnibus praerogativis, ... quibus alii regnorum nostrorum barones gaudent, (*sc. accepit*): 1494 Áldásy, *Címereslevelek* II p.59.

honorate *adv. (comp.: honoracius) cum honore et reverentia – tisztelettel*:

Ideo vera ratione censeo confitendum Mariam gloriose ad eternitatis gaudia assumptam, honoracius susceptam et ad communem humanitatem post mortem non esse adductam: *Serm. Quinqu.* 98 (p.209).

honorus, -a, -um (*nisi mendum pro 'honorosus'*) *honoris plenus, venerabilis – tisztos, tiszteletre méltó*:

Ideo sola ipsa est libera et liberalis. Et quoniam natura humana multipliciter ancillatur, ideo iuste non humana existimatur (*sc. scientia Evangelii*), ne ancilla putetur, sed divinissima et honorissima pronuncciatur a philosopho, ut divina esse credatur: *Serm. Quinqu.* 154 (p.320).

hornus, -a, -um (*Gr.:*) *hornotinus, quod huius anni est – idei, ezévi*:

Fundimus ecce merum geminis altaribus hornum: *Anal.nova* (Piso) p.408.

horridulus, -a, -um *horrens, tremens – borzadó, diderg* :

In sequenti nocte Christum salvatorem vidit in somnis ea parte tectum, qua horridulum rogatorem pie donarat (*sc. S.Martinus*): BONF. I,5,140.

hospitator, -oris *m. qui (hostes v. latrones) hospitio accipit – (ellenség, gonosztev k) befogadó(ja), vendégül látó(ja)*:

Iidem iurati ... magnificum Iohannem ... interfectorem hominum nobilium et ... participatorem Polonorum contra regiam maiestatem in regnum Hungarie intrantium, in castrum suum Medwewara intromissorem et usque suum (*sic ed., recte: finem*) vite eiusdem fautorem et hospitatorem eiusdem ... pro ... nocivis hominibus nobis in eorum registro assignarunt: 1481 *Tan.Borsa* p.315; *allatus* s.v. 'intromissor'.

hostialis, -e *quod hostium est, ad hostes pertinet – ellenséges, az ellenségé*:

Cum inter ... regem et Geysam simultates et odia hostialis prede partitione redintegrarentur: BONF. II,3,204; *cf. formam adverbii 'hostialiter' s.v. 'hostiliter'*.

hucorsum *adv. ad hunc locum, in has partes – erre(felé)*:

Quorsum hec igitur? Nempe hucorsum? Nisi regine verba data forent, iam de Ungarica salute forent actum: *Udis* p.475.

humulus *vide hinnulus*

hussaronius, -a, -um (*hwsaronius*) *ad equitem levis armaturae pertinens – huszár-*:

Baltheus hwsaronius de argento deauratus in parte: 1521 *Dl* 82577; *cf. Entz, Gyulafehérvár* p.186.

Husiticus, -a, -um *quoad sectam Hussitarum pertinet – huszita-*: